
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1423 del 29/12/2021    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1272      DEL 31/12/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RIVOLTI
ALL`INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  CON  I  QUALI
SOTTOSCRIVERE  ACCORDO  CONVENZIONALE  PER  UNA  COLLABORAZIONE
INTEGRATIVA AI SERVIZI AZIENDALI GARANTITI DALLA S.S. CURE PALLIATIVE
NEL TERRITORIO DELL`ASL TO4  (CURE PALLIATIVE DOMICILIARI  AFFERENTI  AI
DISTRETTI DI IVREA-CUORGNE` E CURE PALLIATIVE DOMICILIARI AFFERENTI AL
DISTRETTO  DI  CIRIE`  E  ASSISTENZA  MEDICA  PRESSO  L`HOSPICE  AZIENDALE  DI
LANZO)



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTI ALL`INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE CON I QUALI SOTTOSCRIVERE ACCORDO CONVENZIONALE PER
UNA  COLLABORAZIONE  INTEGRATIVA  AI  SERVIZI  AZIENDALI  GARANTITI  DALLA  S.S.  CURE
PALLIATIVE  NEL  TERRITORIO  DELL`ASL  TO4  (CURE  PALLIATIVE  DOMICILIARI  AFFERENTI  AI
DISTRETTI  DI  IVREA-CUORGNE` E CURE PALLIATIVE  DOMICILIARI  AFFERENTI  AL DISTRETTO DI
CIRIE` E ASSISTENZA MEDICA PRESSO L`HOSPICE AZIENDALE DI LANZO)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Visto il  D.Lgs.  117/2017, con il  quale  è stato approvato il  Codice del  Terzo Settore,  a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n.106, e richiamati in particolare:

 l’art. 2  “Principi generali” con cui si riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 
Terzo  settore,  dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato,  per  il  perseguimento  di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

 l’art. 19 “Promozione della cultura del volontariato” che stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nei 
limiti delle risorse disponibili, promuovono la cultura del volontariato….”;

 l’art.  56 “Convenzioni”,  nel  quale  si  evidenzia  che le  amministrazioni  sopra richiamate 
“possono sottoscrivere con le ODV e le ADP convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso  al  mercato”,  disciplinando  le  modalità  procedurali  con  cui  procedere 
all’individuazione dei soggetti con cui sottoscrivere le predette convenzioni;

Viste le linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore, adottate  
con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 dal quale si evince che “ il 
coinvolgimento  degli  enti  del  Terzo  settore  deve  rispondere  alla  duplice  funzione  di  favorire 
processi  e  strumenti  di  partecipazione  che  possano  accrescere  la  qualità  delle  scelte  finali”, 
ponendosi  come  “espressione  dei  principi  costituzionali  di  buon  andamento  ed  imparzialità 
dell’azione amministrativa, di sussidiarietà ed autonomia”;

Preso atto che le convenzioni disciplinate dall’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 costituiscono una delle 
forme tipiche di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ed ETS, fondandosi sul tema della 
gratuità e del principio del rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, nonché sul 
perseguimento di finalità sociali e di obiettivi di solidarietà ed efficienza di bilancio;

Rilevato  che  l’individuazione  dei  soggetti  con  i  quali  stipulare  la  convenzione  deve  essere 
effettuata nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento, mediante procedure comparative riservate aventi ad oggetto attività o servizi sociali di 
interesse generale;

Vista la relazione del Responsabile della S.S. Cure palliative, conservata agli atti della Struttura 
proponente,  che propone di  attivare  una collaborazione  integrativa  ai  servizi  aziendali  garantiti 
dalla S.S. Cure palliative nei confronti di patologie inguaribili evolutive e ai loro familiari residenti 
nel territorio dell’ASL TO4 (Cure Palliative domiciliari afferenti ai Distretti di Ivrea e Cuorgné e 
Cure  palliative  Domiciliari  afferenti  al  Distretto  di  Cirié  e  assistenza  medica  presso  l’Hospice 
aziendale  di  Lanzo)  rientranti  nell’ambito  dei  servizi  che  possono  essere  affidati  secondo  le 
modalità sin qui illustrate e visti al riguardo gli avvisi di manifestazione di interesse finalizzati a 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



procedure comparative per la stipula di accordi convenzionali aventi ad oggetto l’espletamento di 
tali funzioni, allegati alla presente sub 1 e 2 per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di approvare i predetti avvisi onde procedere all’individuazione di eventuali enti del Terzo 
Settore interessati a proporre la loro candidatura per i servizi negli stessi richiamati;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore   della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Beni  e  Servizi,  Dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla  sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visto il D. Lgs 33 del 14/03/2013;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa

1. Di approvare gli avvisi di manifestazioni di interesse finalizzati all’individuazione di enti 
del Terzo Settore con i  quali  sottoscrivere accordi convenzionali  per una collaborazione 
integrativa ai servizi aziendali garantiti dalla S.S. Cure Palliative nei confronti di persone 
affette da patologie inguaribili evolutive e ai loro familiari residente nel territorio della ASL 
TO4, rispettivamente per cure palliative domiciliari afferenti ai Distretti di Ivrea e Cuorgné 
(allegato 1) e cure palliative domiciliari afferenti al Distretto di Cirié e assistenza medica 
presso l’Hospice aziendale di Lanzo (allegato 2)

2. Di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  dell’art  23del  D.Lgs  33/2013  sul  sito  internet 
aziendale nell’area “Amministrazione trasparente;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’esigenza di pubblicare gli avvisi al più presto

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 31/12/2021

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  31/12/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1272       DEL 31/12/2021

APPROVAZIONE AVVISI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTI
ALL`INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE CON I QUALI
SOTTOSCRIVERE ACCORDO CONVENZIONALE PER UNA COLLABORAZIONE
INTEGRATIVA AI SERVIZI AZIENDALI GARANTITI DALLA S.S. CURE PALLIATIVE
NEL TERRITORIO DELL`ASL TO4 (CURE PALLIATIVE DOMICILIARI AFFERENTI
AI DISTRETTI DI IVREA-CUORGNE` E CURE PALLIATIVE DOMICILIARI
AFFERENTI AL DISTRETTO DI CIRIE` E ASSISTENZA MEDICA PRESSO L`HOSPICE
AZIENDALE DI LANZO)



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




























































		2021-12-31T11:18:26+0100
	Emilia Cioffi




